

Freedom of Information request 013942

2 March 2018

Under the Freedom of Information Act, please could you provide the following information for all the Trusts you cover:

1. How many patients were admitted to the following units in 2016:

- 1a. Stroke - 1578 (Hyper Acute Stroke Unit and Acute Stroke Unit, not just stroke patients)
- 1b. ICU - 369
- 1c. Care of the Elderly - 4992 (c3 only)
- 1d. Orthopaedics - 2652
- 1e. Rehab - do not have a dedicated rehab unit
- 1f. High Dependency Unit - 1366
- 1g. General surgery – The trust does not have a dedicated General Surgery unit. Therefore we are unable to provide figures for this point.
- 1h. General medicine - do not have a dedicated Gen Med unit

2. Out of the patients that were cared for in the above units, what was the average length of stay?

- 2a. Stroke - 19.2 days using patients spell length of stay
- 2b. ICU – 3.91 Days
- 2c. Care of the Elderly - 26.8 days using patients spell length of stay
- 2d. Orthopaedics – 2.75 Days (Orthopaedic day cases go through day surgery unit and therefore excluded from these numbers.)
- 2e. Rehab – As above
- 2f. High Dependency Unit – 3.69 Days
- 2g. General surgery – The trust does not have a dedicated General Surgery unit. Therefore we are unable to provide figures for this point.
- 2h. General medicine – As above

3. For those units above, how many beds are in each unit type?

- 3a. Stroke - 24
- 3b. ICU – 6 beds in the standard bed plan. However our Surgical High Dependency Unit and Intensive Therapy/Care Unit share staff and may exchange beds between themselves as demand requires, and during periods of particularly high demand a further 3 beds may be added to ITU to a total of 9.
- 3c. Care of the Elderly - 52
- 3d. Orthopaedics – 26 Elective Orthopaedic Beds
- 3e. Rehab – As above
- 3f. High Dependency Unit – Total of 14 Adult High Dependency beds on the standard bed plan. The Surgical High Dependency Unit has 8 beds according to the bed plan. The Medical High Dependency Unit has 6 beds on the standard plan, however this may accommodate up to 10 beds if required.
- 3g. General surgery – The trust does not have a dedicated General Surgery unit. Therefore we are unable to provide figures for this point.
- 3h. General medicine – As above

4. Out of the patients that were cared for in the above units, what percentage were female?

- 4a. Stroke - 50.44%
- 4b. ICU – 42.55%
- 4c. Care of the Elderly - 43.07%
- 4d. Orthopaedics – 60.52%
- 4e. Rehab – As above
- 4f. High Dependency Unit – 47.88%
- 4g. General surgery – The trust does not have a dedicated General Surgery unit. Therefore we are unable to provide figures for this point.
- 4h. General medicine – As above

5. Out of the female patients cared for in the above units, what percentage used a Foley?

- 5a. Stroke - 16.6% (this is for all Urethral catheterisation of bladder cannot distinguish if a Foley was used)

- 5b. ICU – 1.91%
- 5c. Care of the Elderly - – 5.1% (this is for all Urethral catheterisation of bladder cannot distinguish if a Foley was used)
- 5d. Orthopaedics - 2.18%
- 5e. Rehab – As above
- 5f. High Dependency Unit – 4.13%
- 5g. General surgery – The trust does not have a dedicated General Surgery unit. Therefore we are unable to provide figures for this point.
- 5h. General medicine - As above

6. Out of the female patients cared for in the above units, what percentage used a urinary absorbable pad? – To see a previous response please go to the disclosure log on the Trust website <http://dudleygroup.nhs.uk/about-us/freedom-of-information/disclosure-log/> and in the search box type in 013952

7. What is the average cost of an overnight stay for a patient in your Trust? - £491.43